
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪  segreteria@itaca.org ▪ segreteria@pec.itca.org  

 

 

Prot. n.719 del 16.07.2025  

Determinazione n.12 del 16.07.2025  

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’implementazione della piattaforma e-learning del Piano nazionale di formazione in 

modalità blockchain e notarizzazione – CIG: B7132267F0 

 

IL DIRETTORE 

VISTI  

- lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

- l’art.7, comma 7bis, della legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione con modificazioni 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, che prevede “Al fine di accelerare le procedure per l’attuazione 

degli investimenti pubblici e per l’affidamento di appalti e concessioni, è istituito un fondo 

presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con dotazione pari a 1 milione di euro 

per l’anno 2020 e a 2 milioni di euro a decorrere dall’anno 2022. Tali risorse sono destinate 

ad iniziative finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile unico del 

procedimento (RUP) di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO 

- che, in data 21.12.2020 è stata sottoscritta tra il Ministero delle infrastrutture e trasporti, la 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione (SNA), l’Istituto per l’innovazione e 

trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale (ITACA) e l’Istituto per la finanza e 

l’economia locale (Fondazione IFEL) apposita convenzione per l’attuazione del richiamato 

art.7, commi 7bis e 7ter della legge 120/2020, di conversione con modificazioni del decreto-

legge n.76/2020;  

- che in data 17.07.2024 è stata rinnovata la indicata convenzione tra MIT, SNA, IFEL e 

ITACA per la realizzazione del progetto denominato “Piano Nazionale di formazione per 

la professionalizzazione le RUP” annualità 2024-2025, di cui all’art.7 comma 7bis della 

legge 120/2020;  

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:segreteria@pec.itca.org


 

2 

 

- che il Comitato tecnico d’indirizzo, di cui all’art.5 della già menzionata convenzione, ha 

approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale del RUP, 

annualità 2024-2025, di seguito “Piano”; 

PRESO ATTO  

- che con n. Decreto n. 22/2024 Id n. 50891445 del 13 febbraio 2024 il presidente SNA in 

attuazione dell’art. 63 comma 10 del Dlgs 36/23 ha emanato le linee guida in materia di 

requisiti per l’accreditamento, da parte della scuola nazionale dell’amministrazione (SNA), 

delle istituzioni che svolgono attività formative in materia di contratti pubblici; 

- che tra i requisiti previsti dal citato regolamento anche ai fini dell’accreditamento degli enti 

di formazione è previsto all’allegato 2 che tra i requisiti di natura tecnologica degli enti è 

necessario che le piattaforme e-learning siano dotate di hash degli Open Badge e che gli 

stessi devono essere rilasciati “notarizzati” anche in modalità bulk – su blockchain 

pubbliche (es. Ethereum o Bitcoin) e verificabili attraverso un algoritmo open source; 

CONSIDERATO 

- che appare necessario ed inderogabile procedere all’adeguamento della piattaforma e-

learning del piano nazionale di formazione per la professionalizzazione del Rup al fine di 

adeguarla ai requisiti tecnologici richiesti dalle linee guida SNA anche al fine di rilasciare 

agli utenti attestati ed open badge validi ai fini della qualificazione delle SA in modalità 

blockchain e notarizzati; 

- che con il D.lgs. n. 36/2023 è stata introdotta la nuova disciplina in materia di contratti 

pubblici; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del suddetto decreto consente l’affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00; 

- che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto attraverso il MEPA 

mediante ODA, trattandosi di un servizio presente nei cataloghi degli operatori abilitati; 

- che è stato individuato l’operatore economico MediaTouch 2000 Srl – sedente in Via 

Michele di Lando,10 - 00162 Roma CF-P. Iva 06113301003 come soggetto idoneo per 

qualità/prezzo e rispondenza alle esigenze dell’amministrazione; 

- che è avvenuto una interlocuzione con l’operatore economico individuato per la definizione 

e la stima economica dei servizi in argomento, di cui al preventivo agli atti dell’Istituto; 

- che il CIG B7132267F0 è associato al presente affidamento; 

VISTO il DGUE in merito al possesso dei requisiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023 reso dall’operatore 

economico e la comunicazione inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisiti a mezzo 

PEC prot. 701 in data 11.07.2025; 

CONSIDERATO che sono state svolte le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico, mediante il FVOE, ex art. 99 del d.lgs. 36/2023, con esito positivo, i cui certificati sono 

conservati agli atti della stazione appaltante; 



 

3 

 

RITENUTO: 

- di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva all’operatore economico ai sensi 

dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a euro 41.030,00 oltre IVA al 22%, per 

un totale di euro 50.058,60; 

- di dover versate in favore dell’ANAC la somma di euro 35,00 in conformità a quanto 

stabilito dalla stessa nella deliberazione 30.12.2024, n. 598, dando atto che l’operatore 

economico ne è esentato; 

- perfezionato l’affidamento mediante ODA n. 8580022 tramite il portale acquistinretepa.it; 

DETERMINA 

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del Dlgs. 36/2023, mediante 

ODA n. 8580022 sul MEPA, il servizio indicato in oggetto all’operatore economico 

MediaTouch 2000 Srl – sedente in Via Michele di Lando 10 - 00162 Roma, CF P.Iva 

06113301003 per l’importo di euro 41.030,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 

50.058,60; 

2) di liquidare e pagare in favore dell’ANAC la somma pari a euro 35,00, secondo le modalità 

indicate dall’art. 3 della delibera ANAC n. 598/2024; 

3) di imputare la spesa finanziaria sulle risorse del Piano nazionale di Formazione per la 

Professionalizzazione del RUP annualità 2024-2025 alla voce piattaforme tecnologiche; 

4) di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito internet di 

ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.20 del Dlgs. 

n.36/2023. 

 

 

Il Direttore 

Arch Giuseppe Rizzuto 

 

 

 

 

 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(Dlgs. n.82/2005) 


